

H82 1751 89

HRA an USIUA The Gazette of India

परिष्याः हे प्रकशितः PUBLISHED BV AUTHORITY

do 10]

र्म्ह दिल्ली, शतिचार, मार्च 11 1989/ फाल्गुन 20, 1910

No. 10]

NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 11, 1989/PHALGUNA 20, 1910

इम भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या **दी जाती है विश्वसे कि यह अलग संकलन के रूप में** राज्य का तारी

Seperate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग U-क्षण्ड ३--छप-क्षण्ड (i)
PART II-Section 3- Sub-ection (i)

(रक्षा मंद्रालय को छोडकर) भारत सरकार के मंद्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों की छोड़कर) केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साक्षारण नियम. (जिनमें माधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलत है)।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general Character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

गृह संत्रालय

नर्ड दिल्ली, 17 फरवरी, 1989

सा का नि 143 - न्सापूर्णित, पंविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए पुलिस अकादमी, उमसा, बारापानी के कार्याका में समूह "ग" पदो पर अतीं की पद्धित का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाने हैं, अर्थीन् :--

- ा सक्षित नाभ आ। प्रारम्भ (।) इन नियमो पा मंक्षित नाम, पूर्वेत्तर पुलिस अनादमी बारापानी (समूह "ग" पद) भनी नियम, 1989 है।
 - (2) ये राजभव में प्रकाशन की तारीय को प्रवत्त होगे।
 - 2 लागू हरा ये नियम उन निवास से उनाबाद अनुसूची के स्तम्भ 1 में विनिर्दिष्ट पदों को लागू होंगे।
- 3 पद-सहरा बर्गिकरण और गेननमान उक्त पदों की संख्या उनका वर्गीकरण और उनके वेतनमान वे होंगे जो पूर्वीक्त अन्युची के राम्भ 3 ने राम्भ 4 में मिनिकाट है।
- 4. भर्ती की पद्रति, सायु-तीमा श्रईताए श्रादि : उक्त पदी पर भर्ती की पद्धति, श्रायुसीमा, श्रईताएं और उनसे संबंधित अन्य बाते वे होगी जा उक्त श्रनुसूची के स्तम्भ 5 से म्तम्भ 15 में विनिर्दिष्ट है।

6

2. In respet of pests the appointment to which are made through the Employment Exchanges the orucial date for determining the age limit shall in each case, be the last date upto which the Bmployment Exchanges are asked to submit

	the names.				
8	9	10	11		
Essential: B.Sc. (Statistics or Matha) from a recognised university. Desirable:	No	2 years for direct recruit- ment.	100% by direct recruit- ment.		
 Knowledge and experience in Comprogramming Experience of Working in M Statistics and with Computor. 	nputer fedical				
12		13	14		
Not applicable	Group 'C' Department consisting of—	Not applicable			
	1. Senior most Deputy Director-Chairman				
	2. Senior most Assistant Director—Member				
	3. Administrative Officer—Member				
		[No. A-12	018/1/85-CCD (Lep)]		
		A. KIS	SHORE, Under Secy,		

सूबना और प्रसारण मंत्रालय

नर्ड दिल्ली, 25 जनवरी, 1989

सा.का.ति 161 -- राष्ट्रपति सविधान के ग्रानुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवत्त शन्तियों का प्रयोग करते हुए सूचना और प्रसारण मंत्रालय में अपर महानिर्शाक (विपणन) दूरदर्शन के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्न-लिखित नियम बनाते है प्रयति -

- 1 सक्षिप्त नाम और प्रार्भ (1) इन नियमों का सक्षिप्त नाम मुचना और प्रसारण मवालय अपर महानिदेशक (विपणम) दुरदर्शन भनी नियम 1989 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगे।
- 🚁 पद सच्या वर्गीकरण और वेसनमान उन्त पर की संख्या, उलका वर्गीकरण और उसका वेसनमान यह होगा को खराबड अनुभूची के स्तरम ३ में स्तरम ४ में विनिर्देश्ट है।

- 3. भर्ती की पद्धति, भ्रायु सीमा और भ्रम्य भईताएँ भ्रावि : उक्त पव पर भर्ती की पद्धति, श्रायु-सीमा, भर्तताएं और उसने संबंधित ग्रन्य बातें वे होंगी जो उक्त भ्रतसुकी के स्तम्भ 5 से स्तम्भ 13 में विनिविष्ट हैं।
 - 4. निरहंता वह व्यक्ति .-
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी परना जीवित है विवाह किया है या
- (ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवास किया है उक्त पद पर नियुक्ति का पास नहीं होगा :

परंसु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि एसा विवाह एसे व्यक्ति और विवाह के द्रान्य पक्षकार को लाग् स्वीय विधि के प्रधीन चनुत्रेय है और ऐसा करने के लिए घन्य क्राधार हैं तो यह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन में छूट के सकेगी।

- 5. :-शियल करने की शक्ति जहा केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है बहुा वह उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखबढ़ करके तथा संथ लोक सेना आमोग से परामर्श करके इन नियमों के किमी उपर्धेश्व को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आवेश द्वारा शिथल कर सकेगी।
- छः ः—स्थायृत्ति इन नियमों की कोई बात, ऐसे प्रारक्षणों, ग्रायुं सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिसका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय समय पर निकाल गए प्राहेशों के अनुमार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों ग्रन्थ विश्लेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना श्रयेक्षित है।

अन सर्च।

पदकानाम	पदों की मंख्या	अर्गीकरण	वेतनमास	चयन पद अथवा अच्यन पद	संवा में जोड़े गए वर्षों का फायवा कन्द्रीय सिविल सेंग (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के मधीन अनुसंय है या नहीं	सीधे भर्ती किए जाने असे व्यक्तियों के लिए ब्रायुसीमा
1	2	3	4	5	6	7
ग्रपर महानिवेशक (क्षिपणम)	1* (1989) *कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह "क" राजपतित, श्रननुसचित्रीय	5900-200 6700 %	⊱ लागूनहीं होता	नहीं	50 वर्ष से प्रिषक नहीं (केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए प्रनुदेशों या ध्रा- देशों के प्रनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक शिथिल की जा मकती हैं। टिप्पण: प्रामु सीमा प्रवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख, भारत में प्रभ्य- पियों से (उनसे भिन्न जो अन्डमाम और निकोबार द्वीप मया लक्षद्रीप में है) प्रावेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई भीषम नारीख

दीगी ।

मीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए शैक्षिक और श्रन्य स्रहेताएं मीधे भर्ती किए पाने वाले व्यक्तियों के लिए परियोक्ता की अविधि यदि कोई हो विहित आयु और गैक्षिक अर्हताएं प्रोप्तित व्यक्तियों की दणा में लागू होंगी या नही

8

9

10

प्रावश्यक

लागू नहीं होता

एक वर्ष

- (१) किसी मान्यताप्राप्त विश्विवशालय में डिग्री या समत्त्व्य
- (2) विज्ञापन विषणन, विषय सब्बंन आर प्रस्थ सहब्रद्ध क्षेत्रों में 18 वर्ष का अनुभय जिसमें प्रवंधकीय हैस्यित में 10 वर्ष का अनुभव होना चाहिए।

टिप्पण:—1. ग्रहंताए ग्रन्यथा सुअहित ग्रथ्यथियों की दशा में संघ लोक सेवा ग्रायोग के विवेकान्तार शिथिल वी जा सकती है।

टिप्पण .— 2. अनुभव सर्वधा अहंता (अहंताए)
संघ लोक सेवा स्नायोग के विवेकानुसार
अनुसूचित जातियों और स्नमुसूचित जनजातियों के अध्याययों की देशा में तब
शिविल की जा सकती हैं (है) जब प्रया के किसी प्रक्रम पर संघ लोक मेवा श्रायोग की यह राम है कि उनके लिए श्रारक्षित रिक्तियों को भरने के लिए श्रवेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अध्यावियों के पर्याप्त संख्या में उपलब्ध होने की संभावना नहीं हैं।

वार्छनीय कारनार प्रशासन विषणन प्रबध में डिप्लोमा

भर्ती की पद्धति/भर्ती सीय होगी या प्रीप्तित द्वारा या प्रतिनिगुक्ति/स्था-नांतरण द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिभक्तना प्रोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियां जिनमे प्रोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण किया जाएगा

11

12

प्रतिनियुक्ति पर स्थाम,तरण (जिसके अतर्गत प्रत्यकालिक गंविदा भी के) द्वारा जिसके न हो नकने पर गीधी भनी द्वारा प्रोसित्य कित पर स्थानां नरण (जिसके अंतर्गत ग्रन्यकालिक संविद्या भी है)

श्राखिस भारतीय मेत्रा या केन्द्रीय सेवा सबूह "क" धारण करने वाले या ज्येष्ठ स्टाफ स्क्रीम के खड़ीन 5900-6700 स्वये वेतननान याले पदो पर नियुक्ति के लिए पात ऐसे श्रिधिकारी गिनके पास विकय संवर्धन विपणम और क्रय महबड़ क्षेत्रों में 5 वर्ष का श्रमुभय है; 11

12

- केन्द्रीय सरकार/राज्य सरकारों/पब्लिक सैक्टर उपक्रमों/ स्वायन निकायों श्रादि के ऐसे अधिकारी :--
 - क(।) जो नियमित ब्राधार ४२ सदृशपद धारण करते है; या
 - (2) जिन्होंने 4500-5700 राज वेतनमान वाल या मसनुस्य पदो पर 3 वर्ष निवमित्त सेवा की है।
 - ख. जिनके पास सीधी भरी किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विम्नित गैक्षिक ग्रईसाएं और सन्भव है।

(प्रतिनियुक्ति की ग्रामध्य जिसके अंतर्गत केल्क्सीय सरकार के उसी या किसी श्रन्य संगठन/विभाग मे इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी श्रन्य काष्ट्रर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की ग्रामध्ये है साधारणतया पांच वर्ष से श्रक्षिक नहीं होगी।)

यदि विभागीय प्रोप्तिन समिति है तो उसकी संरचना

नर्टी करने में किन परिस्थितियों में नंघ लोक नेवा श्रायोग से परामर्श किया जाएगा

13

11

समूह "क" विभागीय प्रोन्नति समिति : (पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) : सब सोक रोजा आयोग से परागर्ग करना आवस्त्रक है

- (1) सचिव, सूचना और प्रसारण मंत्रालय-अध्यक्ष
- (2) महानिदेशक, दुरवर्णन --सबस्य

[संड्या-501/1/87-धो. वी. (ए)] वी. के. ऋगोड़ा, प्रवर मचिय

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 25th January, 1989

G.S.R. 161.—in exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Additional Director General (Marketing) Doodarshan in the Ministry of Information and Broadcasting, namely:—

- 1. (1) Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Ministry of Information and Broadcasting, Additional Director General (Marketing) Doordarshan, Recruitment Rules, 1989.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number, classification and scale of pay. The number of the post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed thereto.
- 3. Method of recruitment, age limit and other quainly a tions.—The method of recruitment age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 5 to 13 of the said Schedule.

- 4. Disqualification.-No person, -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or coutracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes. Scheduled Tribes, and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

		SCHED.	ULF		
Name of post	No. of posts	Classification	Scale of Pav	Whether selection post or non-selection post	Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the Central Civil Service (Pension) Rules, 1972
ı ı	2	3	4	5	6
Additional Director General (Marketing)	1* (1989) *Subject to variation dopendent on workload	General Centr Service Group 'A' Gazetted Non-Ministe	6700/-	Not applicable	No
Age limit for direct rec		eaticnal and other required for direc	rt recruits tional plesc recru	her age and educa- l qualifications ribed for direct its will apply in the of promotees	Period of probation. if any
7		8		9	10
Not exceeding 50 years for Government serves years in accordance instructions or orders the Central Government Note: The Crucial date mining the age limits closing date for receip cations from candida (other than those in and Nicobar Islam Lakshadweep).	rants upto (i) be with the s issued by (ii) nent). c for deter- hall be the pt of appli- tes in India Note Andaman lar off Note pro re: th nu be an sta Pu of	Degree of a receiversity or equivalents or equivalents of an and other of earlier of the quality of the other of candidates of selection the opinion than of candidates of candidates of candidates of candidates communities	ent. ce in adver- cales promo- allied areas eats should capacity. ons are re- etion of the cice Com- candidates fied. diffication(s) ce is/are iscretion of candidate uled Castes es if, at any the Union mmission is at sufficient dates from	et applicable	One year

over by the Chairman or a Member of the Union

Public Service Commission shall be held.